
RESOLUÇÃO Nº 104/2018-CEPE, DE 7 DE JUNHO DE 2018 

 

 

 

Aprova a readequação do Calendário 

Acadêmico do ano letivo de 2018, após 

suspensão e revoga a Resolução nº 291/2017-

Cepe. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade 

Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária realizada 

no dia 7 de junho de 2018, 

 

considerando o Ato Executivo nº 022/2018-GRE, de 24 de maio 

de 2018, que aprova ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, a suspensão do Calendário Acadêmico da Unioeste do ano 

letivo de 2018; 

 

considerando o Ato Executivo nº 024/2018-GRE, de 30 de maio 

de 2018, que aprovou, ad referendum do Cepe, o retorno das atividades 

letivas na Unioeste; 

 

considerando a Resolução nº 114/2018-Cepe, de 7 de junho de 

2018, que alterou a data do XVIII Seminário de Extensão da Unioeste; 

 

considerando o contido na CR nº 54422/2018, de 4 de junho de 

2018; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar, conforme o Anexo desta Resolução, a 

readequação do Calendário Acadêmico do ano letivo de 2018, em 

decorrência da suspensão das atividades letivas a partir de 24 de 

maio de 2018, ficando revogada a Resolução nº 291/2017-Cepe. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

Cascavel, 7 de junho de 2018. 

 

 

 

PAULO SÉRGIO WOLFF, 

Presidente do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (Cepe).



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 104/2018-CEPE, DE 7 DE JUNHO DE 2018. 
 

 

MÊS 

 

DATA 

 

OCORRÊNCIA 

Nº DE 

DIAS 

LETIVOS 

 

 

 

F 

E 

V 

E 

R 

E 

I 

R 

O 

 

20 Último prazo para requerer reabertura de 

matrícula trancada. 

Último prazo para requerer reingresso por 

abandono. 

Último prazo para requerer ingresso por 

Mobilidade Discente. 

 

22 Publicação dos horários das turmas de 

disciplinas ofertadas por curso no módulo web 

acadêmico 

26 e 27 1ª fase do requerimento de matrícula no módulo 

web acadêmico, para o ano letivo de 2018 – 

acadêmicos veteranos 

28 2ª fase do requerimento de matrícula no módulo 

web acadêmico, para o ano letivo de 2018  – 

acadêmicos veteranos 

 

 

 

 

 

M 

A 

R 

Ç 

O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Consulta ao resultado do requerimento de 

matrícula on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 

12 Início das atividades letivas do ano de 2018 

13 a 19 

Ajuste de matrícula do 1º semestre: deve ser realizado 

na Coordenação Acadêmica (Secretaria Acadêmica), de 

acordo com o resultado do requerimento de matrícula 

publicado no módulo web acadêmico 

 Campus de Cascavel 

13 Cursos: Engenharia Agrícola, manhã; Ciência da 

Computação, tarde; Farmácia, tarde. Ciências 

Contábeis, noite. 

14 Cursos: Fisioterapia, manhã; Ciências 

Biológicas-Bacharelado, tarde; Ciências 

Biológicas – Licenciatura, noite; Pedagogia-

noturno, noite. 

15 Cursos: Letras, manhã; Enfermagem e Medicina, 

tarde; Matemática, noite; Ciências Econômicas, 

noite. 

16 Cursos: Pedagogia-matutino, manhã; 

Odontologia, tarde; Administração, noite; 

Cursos: Engenharia Civil, manhã. 

 Campus de Foz do Iguaçu 

13 Cursos: Letras, manhã; Engenharia Elétrica, 

manhã e tarde; Ciências Contábeis, noite; 

Administração, noite. 



3 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 104/2018-CEPE, DE 7 DE JUNHO DE 2018.  

 

MÊS 

 

DATA 

 

OCORRÊNCIA 

Nº DE 

DIAS 

LETIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M 

A 

R 

Ç 

O 

 

14 Curso: Engenharia Mecânica, manhã e tarde; 

Enfermagem, manhã e tarde; Turismo, noite. 

15 Cursos: Ciência da Computação, manhã e tarde; 

Direito, noite. 

16 Cursos: Hotelaria manhã e noite; Matemática, 

manhã; Pedagogia, noite. 

 Campus de Francisco Beltrão 

13 Medicina e Nutrição, manhã e tarde; 

Administração , noite 

14 Serviço Social, manhã, Geografia – Bacharel e 

Licenciatura, noite 

15 Pedagogia-matutino, manhã, Pedagogia-noturno, 

noite 

16 Direito, manhã, Ciências Econômicas, noite 

 Campus de Marechal Cândido Rondon 

13 Cursos: Zootecnia, manhã; Ciências Contábeis, 

noite. 

14 Cursos: Educação Física-LP, manhã; Educação 

Física-BA (até a 4ª série matutino), manhã; 

Educação Física-BA ( 5ª série noturno), noite; 

Administração, noite. 

15 Cursos: Agronomia, manhã; Letras-Hab. em 

Alemão, Espanhol e Inglês, noite. 

16 Cursos: Direito, manhã, noite; Geografia, 

noite. 

19 Cursos: História-Matutino, manhã; História-

Noturno. 

 Campus de Toledo 

13 Cursos: Engenharia de Pesca, manhã; Engenharia 

Química, tarde; Ciências Econômicas, noite. 

14 Cursos: Filosofia-Matutino, manhã; Filosofia-

noturno, noite, Ciências Sociais, noite. 

15 Cursos: Química - Bacharelado manhã e tarde; 

Química-Licenciatura-noturno, noite. 

16 Cursos: Serviço Social, manhã; Secretariado 

Executivo, noite. 

30 Recesso – Sexta-feira Paixão de Cristo 

 

 

A 

B 

R 

I 

L 

 

20 Último prazo para requerer aproveitamento de 

estudos por disciplina cursada em outro curso 

ou por competência adquirida em ambiente 

extraescolar 

 

23 

21 Feriado – Tiradentes 

29 Dia do luto, luta e resistências dos 

professores, agentes, estudantes 

universitários e servidores públicos do Paraná. 



4 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 104/2018-CEPE, DE 7 DE JUNHO DE 2018.  

 

MÊS 

 

DATA 

 

OCORRÊNCIA 

Nº DE 

DIAS 

LETIVOS 

30 Recesso - Feriado – Dia do trabalhador- todos 

os campus   

 

M 

A 

I 

O 

1º Feriado – Dia do trabalhador- todos os Campi    

19 

 
24 a 31 Atividades letivas suspensas ato executivo nº 

022/2018-GRE 

31 Feriado – Corpus Christi - todos os Campi 

 

 

 

 

J 

U 

N 

H 

O 

 

1º e 2 Atividades letivas suspensas ato executivo nº 

022/2018-GRE 

Demais 

Campi 

 

24 

 

Foz do 

Iguaçu 

21 

4 e 5 IX Fórum das Licenciaturas – Campus de Marechal 

Cândido Rondon 

4 Retorno das atividades letivas do 1º semestre, 

após suspensão do calendário  

 

8 

 

Último prazo para trancamento total de 

matrícula no curso ou em disciplinas 

específicas 

19 a 21 Recesso letivo - Campus de Foz do Iguaçu - XVIII 

Seminário de Extensão da Unioeste (SEU)  

J 

U 

L 

H 

O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J 

U 

L 

H 

O 

 DEMAIS CAMPI  

21 Encerramento do primeiro semestre letivo   

 

1º 

semestre 

 

18 

 

 

2º 

semestre 

 

2 

 

 

23 Último prazo para publicação no módulo web 

docente, das médias das disciplinas com oferta 

de 1º semestre 

23 a 28 Recesso letivo  

23 a 28 Exames finais de disciplinas com encerramento 

das atividades letivas no 1º semestre  

25 Marechal Cândido Rondon – Feriado – Emancipação 

Política do Município  

23 e 24 

e 

26 a 30 

Marechal Cândido Rondon – Exames finais de 

disciplinas com encerramento das atividades 

letivas no 1º semestre 

30 Reinício das atividade letivas  

31 Último prazo, no módulo web docente, para a 

publicação das médias finais com exames, 

fechamento da digitação naquele módulo e 

entrega das avaliações de exames finais na 

Coordenação Acadêmica 



5 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 104/2018-CEPE, DE 7 DE JUNHO DE 2018.  

 

MÊS 

 

DATA 

 

OCORRÊNCIA 

Nº DE 

DIAS 

LETIVOS 

 

 

30 e 31 

Ajuste de matrícula do 2º semestre: deve ser 

realizado na Coordenação Acadêmica (Secretaria 

Acadêmica), de acordo com o resultado do 

requerimento de matrícula publicado no módulo 

web acadêmico. (ocorre quando sobrevier 

reprovação de disciplina ofertada no 1ºsemestre 

que seja pré-requisito de disciplina requerida 

para o 2ºsemestre ou quando o curso for 

totalmente com oferta semestral) 

 

 

J 

U 

L 

H 

O 

 

 FOZ DO IGUAÇU  

25 Encerramento do primeiro semestre letivo  

 

21 
27 Último prazo para publicação no módulo web 

docente, das médias das disciplinas com oferta 

de 1º semestre 

30 e 31 Recesso letivo 

30 e 31 Exames finais de disciplinas com encerramento 

das atividades letivas no 1º semestre 

 

 

 

 

 

 

A 

G 

O 

S 

T 

O 

1º a 4 Recesso letivo  

1º a 4 Exames finais de disciplinas com encerramento 

das atividades letivas no 1º semestre 

 

23 

 

 

6 Último prazo, no módulo web docente, para a 

publicação das médias finais com exames, 

fechamento da digitação naquele módulo e 

entrega das avaliações de exames finais na 

Coordenação Acadêmica 

6 Reinício das Atividades letivas  

 

7 e 8 

Ajuste de matrícula do 2º semestre: deve ser 

realizado na Coordenação Acadêmica (Secretaria 

Acadêmica), de acordo com o resultado do 

requerimento de matrícula publicado no módulo 

web acadêmico. (ocorre quando sobrevier 

reprovação de disciplina ofertada no 1ºsemestre 

que seja pré-requisito de disciplina requerida 

para o 2ºsemestre ou quando o curso for 

totalmente com oferta semestral) 

  DEMAIS CAMPI  

A 

G 

O 

S 

T 

O 

15 
Francisco Beltrão: Feriado – Dia da Padroeira 

do Município. 

Demais 

Campi 

27 

 

Francis-

co 

Beltrão 

26 



6 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 104/2018-CEPE, DE 7 DE JUNHO DE 2018.  

 

MÊS 

 

DATA 

 

OCORRÊNCIA 

Nº DE 

DIAS 

LETIVOS 

S 

E 

T 

E 

M 

B 

R 

O 

7 
Feriado – Independência do Brasil - todos os 

Campi 

 

 

23 
8 

Recesso - Feriado – Independência do Brasil - 

todos os Campi   

10 
Último prazo para solicitar prorrogação de 

tempo máximo de integralização de curso 

 

 

O 

U 

T 

U 

B 

R 

O 

12 Feriado – Padroeira do Brasil Nossa Senhora 

Aparecida - todos os Campi 

Cascavel  

23 

 

Marechal 

Cândido 

Rondon 

24 

 

Demais 

Campi 

25 

13 Recesso - Feriado – Padroeira do Brasil Nossa 

Senhora Aparecida - todos os Campi 

23 e 24 Campi de Cascavel - Recesso acadêmico – 

Encontro Anual de Iniciação Científica 

Tecnológica e Inovação (EAICTI) 

22 Último prazo para solicitar aproveitamento das 

Atividades Acadêmicas Complementares. 

31 Marechal Cândido Rondon – Feriado – Dia da 

Reforma Protestante. 

 

 

 

N 

O 

V 

E 

M 

B 

R 

O 

1º Marechal Cândido Rondon – Recesso -  Feriado – 

Dia da Reforma Protestante. 

Cascavel  

Francis-

co 

Beltrão 

e 

Marechal 

Cândido 

Rondon 

20 

 

Foz do 

Iguaçu e 

Toledo 

21 

2 Todos os Campi - Feriado – Finados 

3 Recesso - todos os Campi - Feriado – Finados 

12 Último prazo para a entrega na Coordenação 

Acadêmica e Prograd, pela Coordenação de Curso, 

relação de disciplinas optativas a serem 

ofertadas no ano letivo 2019 

14 Cascavel e Francisco Beltrão – Feriado 

Emancipação Política dos Municípios 

15 Todos os campi - Feriado – Dia da Proclamação 

da República 

16 e 17 Recesso - todos os campi - Feriado – Dia da 

Proclamação da República 

 

 

D 

E 

Z 

E 

M 

B 

R 

O 

 

 DEMAIS CAMPI  

8 Encerramento das atividades letivas do ano 

letivo de 2018 

 

Demais 

campi 

7 

10 Último prazo para publicação no módulo web 

docente, das médias das disciplinas com oferta 

anual ou de 2º semestre de disciplinas que não 

realizarão exames finais. 

11 a17 Exames finais – todos os Campi 

14 Toledo – Feriado – Emancipação Política do 

Município. 



7 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 104/2018-CEPE, DE 7 DE JUNHO DE 2018.  

 

MÊS 

 

DATA 

 

OCORRÊNCIA 

Nº DE 

DIAS 

LETIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

D 

E 

Z 

E 

M 

B 

R 

O 

11 a 13 

e  

17 a 19 

Toledo - Exames finais 

20 Último prazo, no módulo web docente, para a 

publicação das médias finais com exames e 

fechamento da digitação naquele módulo e 

entrega das avaliações de exames finais na 

Coordenadoria Acadêmica 

 FOZ DO IGUAÇU  

 

8 
10 Encerramento das atividades letivas do ano 

letivo de 2018 

11 Último prazo para publicação no módulo web 

docente, das médias das disciplinas com oferta 

anual ou de 2º semestre de disciplinas que não 

realizarão exames finais. 

12 a 18 Exames finais 

20 Último prazo, no módulo web docente, para a 

publicação das médias finais com exames e 

fechamento da digitação naquele módulo e 

entrega das avaliações de exames finais na 

Coordenadoria Acadêmica 

Período para colação de grau a ser definida e posterior aprovação 

do Conselho Universitário 

 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 

1º Semestre 2º Semestre 

Cascavel – 100 Cascavel – 102 

Foz do Iguaçu – 100  Foz do Iguaçu – 100  

Francisco Beltrão –  100  Francisco Beltrão – 103 

Marechal Cândido Rondon – 100 Marechal Cândido Rondon – 103 

Toledo – 100 Toledo – 105 

TOTAL GERAL DE DIAS LETIVOS - 205 

 

 

NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE 

1º     S E M E S T R E      L E T I V O TOTAL DE 

DIAS 

LETIVOS 

I N Í C I O: 12/3/2018 T É R M I N O:  

Demais Campi -  21/7/2018 

Foz do Iguaçu – 25/7/2018 

MESES SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 

MARÇO 3 3 3 3 2 2 16 

ABRIL 4 4 4 4 4 3 23 

MAIO 3 3 4 3 3 3 19 

JUNHO 4 4 4 4 4 4 24 



8 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 104/2018-CEPE, DE 7 DE JUNHO DE 2018.  

 

JULHO 3 3 3 3 3 3 18 

TOTAL 17 17 18 17 16 15 100 

 

 

2º     S E M E S T R E      L E T I V O TOTAL DE 

DIAS 

LETIVOS 

I N Í C I O: 30/7/2018 T É R M I N O: 8/12/2018 

Foz do Iguaçu – 10/12/2018 

MESES SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 

JULHO 1 1 - - - - 2 

AGOSTO 4 4 5 5 5 4 27 

SETEMBRO 4 4 4 4 3 4 23 

OUTUBRO 5 5 5 4 3 3 25 

NOVEMBRO 4 4 4 4 3 2 21 

DEZEMBRO 1 1 1 1 1 2 7 

TOTAL 19 19 19 18 15 15 105 

 

Feriados e Recesso – todos os Campi 

MARÇO 30 - Sexta-feira – Paixão de Cristo 

 31 - Recesso  

ABRIL 21 - Tiradentes 

 30 - Recesso – feriado 1º de maio 

MAIO 1º - Dia do Trabalhador 

 31 - Corpus Christi 

JUNHO 19 a 21 - Foz do Iguaçu – recesso SEU  

JULHO 25 - Marechal Cândido Rondon - Emancipação Política 

do Município 

AGOSTO 15 - Francisco Beltrão – Padroeira do Município 

SETEMBRO 7 - Independência do Brasil 

 8 - Recesso 

OUTUBRO 12 - Padroeira do Brasil Nossa Senhora Aparecida 

 13 - Recesso 

 23 e 24 - Cascavel – Recesso acadêmico - EAICTI Encontro 

Anual de Iniciação Científica Tecnológica e 

Inovação 

 31 - Marechal Cândido Rondon – Dia da Reforma 

Protestante 

NOVEMBRO 1º  - Marechal Cândido Rondon – Recesso - Dia de 

Finados 

 2 - Finados 

 14 - Cascavel e Francisco Beltrão – Feriado – 

Emancipação Política do Município 

 15 - Proclamação da República 

 16 e 17 - Recesso  

DEZEMBRO 14 - Toledo – Feriado – Emancipação Política do 

Município 

 

 


